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Úvod
Zrážky ťažkých iontov a protónov sú na Veľkom hadrónovom urýchľovači LHC skú-

mané už viac než jednu dekádu. V mieste zrážok vzniká exotická forma hmoty nazývaná
kvark-gluónová plazma. Predpokladá sa, že pár sekúnd po Veľkom Tresku mal vesmír
podobu tohto hustého a horúceho média, v ktorom sú kvarky a gluóny uvoľnené zo za-
jatia hadrónov a sú schopné samostatne existovať. Skúmanie vlastností kvark-gluónovej
plazmy vedie k lepšiemu pochopeniu základných vlastností silných interakcií.

Jedným z experimentov, ktorý sa sústreďuje primárne na protón-protónové zrážky,
je experiment ATLAS prebiehajúci na LHC. Úlohou vedeckých skupín je správne in-
terpretovať dáta získané z kolízií v urýchľovači. Interakcie kvarkov či gluónov s veľkou
predanou hybnosťou, súhrnne označovaných ako partóny, dávajú vzniknúť dvom v azi-
mutálnom uhle opačne orientovaným partónom. Tieto partóny sa ďalej vyvíjajú vo forme
partónových spršiek a hadronizujú, čím iniciujú vznik tzv. jetov, ktoré sú významným
predmetom výskumov v modernej fyzike častíc. Dôležitým aspektom pri skúmaní jetov
je ich dôkladná rekonštrukcia. Existuje rada algoritmov rekonštruujúcich tieto udalosti.

Táto práca sa zameriava na simuláciu udalostí prebiehajúcich na LHC prostredníc-
tvom programu PYTHIA. Dáta sú ďalej využité k skúmaniu vlastností jetov. Konkrétne
sa práca zameriava na dva druhy algoritmov: kónový algoritmus a tzv. anti-kt algoritmus,
ktorý je v dnešnej dobe najrozšírenejším algoritmom využívaným k rekonštrukcii jetov.
Prostredníctvom týchto algoritmov sú následne jety zrekonštruované a sú skúmané ich
vlastnosti. Veľký dôraz sa kladie na priečnu hybnosť v okolí jetov a jej prípadnú korelá-
ciu s ostatnými parametrami jetov. Skúmané sú spočiatku inkluzívne jety, čo je súhrnné
označenie pre všetky druhy jetov. Následne sú tieto jety rozdelené podľa toho či sú ini-
ciované kvarkmi alebo gluónmi a sú porovnávané ich vlastnosti. Okolie jetov je pomerne
subjektívny parameter, preto sú v závere práce porovnávané výsledky pre užšie a širšie
okolie jetov.

V kapitole 1 je diskutované fyzikálne pozadie udalostí odohrávajúcich sa v urýchľova-
čoch a kladie sa dôraz na popis fungovania jetov a tiež formy ich rekonštrukcie. V kapitole
2 je predstavený program PYTHIA, prostredníctvom ktorého prebiehajú simulácie uda-
lostí. Kapitola 3 sa venuje popisu Veľkého hadrónového urýchľovača LHC a detektoru
ATLAS. V kapitole 4 sú zhrnuté výsledky simulácií a sú diskutované skúmané závislosti
a vlastnosti kinematiky jetov.
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1. Teoretický úvod
1.1 Fyzika zrážok v urýchľovačoch

Z pohľadu zrážok protónov alebo ťažkých iontov v urýchľovačoch je dôležitý popis
interakcií medzi kvarkmi a gluónmi. Tieto subatomárne častice sú súčasťou tzv. štan-
dardného modelu.

1.1.1 Štandardný model
Prvýkrát bol termín štandardný model [1] predstavený v článku [2] od Abrahama

Paisa a Sama Treimana z roku 1975, kde sa v tej dobe autori odvolávali na model elektro-
slabej sily, ktorý obsahoval štyri kvarky. Model bol vyvíjaný od raných 70. rokov minulého
storočia [3] a od tej doby potvrdil veľké množstvo experimentálnych pozorovaní. Model
tiež predikoval nové fyzikálne fenomény, ktoré boli následne experimentálne potvrdené.

Štandardný model pomocou elementárnych častíc popisuje, z čoho je zložený okolitý
svet. Častice štandardného modelu je možné rozdeliť do dvoch základných kategórií:
elementárne fermióny a bozóny. Principiálny rozdiel medzi týmito dvomi kategóriami
častíc by sa dal formulovať aj tak, že dva fermióny nie je možné v prírode zachytiť v
jednom mieste a v rovnakom stave, teda inak povedané zaberajú určitý objem priestoru a
sú teda základnými prvkami všetkej hmoty okolo nás. Naopak bozóny je možné zhlukovať
do jedného kvantového stavu, čím sú schopné vytvárať makroskopické polia, a preto
reprezentujú interakcie medzi časticami.

Fermióny

Fermióny sa vyznačujú tým, že ich spin je poločíselný, aj keď doposiaľ známe elemen-
tárne fermióny majú spin rovný 1/2. Fermióny sa ďalej delia do dvoch subkategórií, a to
sú kvarky a leptóny. Kvarky sa vyznačujú tým, že interagujú prostredníctvom silnej jad-
rovej interakcie a nie je ich možné zahliadnuť osamotené. Vždy sa spájajú s inými kvarkmi
a tvoria tak tzv. hadróny. Existuje šesť typov kvarkov, ktoré je ďalej možné rozdeliť do
dvojíc podľa generácií. Do prvej generácie patria kvarky up a down, do druhej kvarky
charm a strange a do tretej generácie sa zaraďujú kvarky top a bottom. Kvarky u, c, a t
bývajú označované ako kvarky typu u a kvarky d, s a b zase ako kvarky typu d, pričom
sú vymenované vzostupne podľa ich hmotnosti. Kvarky typu u majú všetky elektrický
náboj +2/3 a kvarky typu d majú tento náboj rovný −1/3. Všetky vymenované druhy
kvarkov sa zároveň vyskytujú v troch „farbách“, pričom rozličné farby toho istého typu
kvarku sa berú ako úplne nezávislé častice. Na farby sa dá pozerať ako na kvantové čísla.
Obvykle sa farby označujú ako modrá, zelená a červená, ale rozhodne sa nejedná o farby,
ktoré by bolo možné opticky pozorovať.

Ako sa uvádza vyššie, kvarky nie je možné pozorovať osamotené, ale vždy sa spájajú
do hadrónov. V súvislosti s farbou kvarkov treba dodať, že kvarky sa vždy spájajú takým
spôsobom, aby výsledný hadrón bol bezfarebný. Hadróny je možné rozdeliť do dvoch pod-
skupín: baryóny a mezóny. Baryóny sú kombináciou troch kvarkov, z ktorých každý musí
mať inú farbu, aby bola výsledná kombinácia bezfarebná. Mezóny sa skladajú z kvarku
a antikvarku. Čo sa týka antičastíc [4], jedná sa o častice, ktoré majú rovnakú hmotnosť
aj spin ako častice, avšak ich fyzikálny náboj (napr. elektrický) je opačný. Antičastice
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formujú tzv. antihmotu. Pri interakcii hmoty s antihmotou dochádza k anihilácii, pričom
vznikajú fotóny alebo aj gluóny. Ku kvarkom teda existujú ich antikvarky charakterizo-
vané analogicky „antifarbami“.

Druhou podkategóriou elementárnych fermiónov sú leptóny. Podobne ako u kvarkov,
sa jedná o častice so spinom 1/2, ktoré sa však zúčastňujú elektroslabých interakcií. Na-
rozdiel od kvarkov, nie sú leptóny uväznené v hadrónoch, ale môžu sa voľne pohybovať.
Analogicky sa delia do troch generácií. Každá z týchto generácií pozostáva z jednej častice
so záporným elektrickým nábojom a z neutrálnej častice (neutríno). Prvá zahŕňa elektrón
a elektrónové neutríno, druhá obsahuje mión a miónové neutríno a do tretej generácie
spadajú tauón a tauónové neutríno. Vďaka tomu bývajú elementárne fermióny často de-
lené aj do troch rodín. Ku každému zo spomenutých leptónov existuje podobne ako u
kvarkov aj jeho antičastica (pozitrón, kladný mión, kladný tauón a ich antineutrína).

Bozóny

Súčasťou štandardného modelu sú ďalej elementárne bozóny, ktorých spin je vždy
celočíselný a podľa veľkosti tohto spinu sa ďalej delia. Spin rovný jednej majú tzv. ka-
libračné bozóny, ktoré sprostredkúvajú tri fundamentálne interakcie. Fotón je nehmotný,
má neutrálny náboj a sprostredkúva elektromagnetickú interakciu. Ďalej existuje gluón,
ktorý je taktiež nehmotný a neutrálny a umožňuje silnú jadrovú interakciu. Gluóny ale
nesú farbu a sú podobne ako kvarky viazané v hadrónoch. Kvôli týmto farbám je známych

[…]

závislosť vykazuje pre definíciu širšieho okolia podobné vlastnosti ako závislosť priečnej
hybnosti v okolí jetu na hmote jetu. Pre definíciu širšieho okolia je priemerná hybnosť
v okolí jetu takmer konštantná pri meniacej sa šírke. Celkovo je teda možné pozorovať,
že hybnosť vo vzdialenejšom okolí jetu už nezávisí na vlastnostiach jetu. Pri interpretácii
histogramov na Obr.3.20 až 3.23 je tiež dôležité si uvedomiť, že plocha v ktorej sa vysčí-
tava hybnosť v okolí jetov (pout

T ) je väčšia pre širšie definované okolie než plocha pre užšie
definované okolie jetu. Skutočne, po spočítaní pomeru plôch týchto dvoch medzikruží:

π(1.52 − 1.02)
π(1.02 − 0.42)

.= 1.49 ,

sa zistí, že oblasť širšie definovaného okolia, v ktorej sa vysčítava priečna hybnosť je
takmer 1.5-krát väčšia než oblasť užšie definovaného okolia. Tento fakt priamo ovplyvňuje
celkovú veľkosť priečnej hybnosti okolia jetu, a teda mierne skresľuje výsledky.
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Záver
V práci boli úspešne simulované zrážky na Veľkom hadrónovom urýchľovači LHC pro-

stredníctvom programu PYTHIA 8. Bola skúmaná základná kinematika častíc získaných
simuláciami. Následne boli zo simulovaných udalostí rekonštruované jety. V práci boli
zvolené dva rôzne prístupy k rekonštrukcii jetov. Prvým bol kónový algoritmus, ktorý bol
založený na princípe tzv. seed cone algoritmu a bol vypracovaný autorom práce. Tento
kónový algoritmus môže fungovať na báze pT alebo E rekombinačnej schémy. Obidve
metódy boli naprogramované a následne porovnané z hľadiska kinematiky. Obe rekombi-
načné schémy vykazovali podobné výsledky, s tým, že E rekombinačná schéma dovolila
definovať hmotu jetu a vykazovala menšiu citlivosť na okrajové javy, konkrétne na navia-
zanie azimutálneho úhlu v oblasti okolo −π a π.

Postupne sa z kónového algoritmu prešlo k rekonštrukcii jetov prostredníctvom anti-kt

algoritmu, ktorý je súčasťou softvérového balíku FastJet. Algoritmus využíva pre sumáciu
E rekombinačnú schému, preto bol tento algoritmus porovnaný práve so štvorvektorovou
rekombinačnou schémou zakomponovanou v kónovom algoritme. Histogramy zohľadňu-
júce kinematiku jetov boli pre obidva algoritmy tvarom veľmi podobné s tým rozdielom, že
anti-kt algoritmus všeobecne produkuje väčšie množstvo jetov, pretože v ňom neexistuje
žiadny minimálny prah pre častice vstupujúce do jetovej rekonštrukcie. V súčasnej dobe
je anti-kt algoritmus najrozšírenejším algoritmom používaným pre rekonštrukciu jetov.
Aj z tohto dôvodu boli prostredníctvom tohto algoritmu ďalej skúmané korelácie priečnej
hybnosti v okolí jetu s ostatnými vlastnosťami jetov, hlavne priečnou hybnosťou jetov,
invariantnou hmotou a šírkou jetov. Zistilo sa, že s rastúcou priečnou hybnosťou jetu v
oblasti 100−300 GeV výrazne rastie hmota jetu, zatiaľčo šírka jetu zostáva v závislosti na
priečnej hybnosti jetu takmer konštantná. Rovnako je s priečnou hybnosťou jetu takmer
konštantná aj celková hybnosť deponovaná v okolí jetu v oblasti ∆R = 0.4 − 1.0. Ďalej
bola nájdená silná korelácia medzi hmotou jetu a šírkou jetu. Celková hybnosť deponová
v okolí jetu v oblasti ∆R = 0.4 − 1.0 rastie ako s rastúcou šírkou jetu, tak s rastúcou
hmotou jetu.

Inkluzívne jety boli v ďalšej časti rozdelené na jety iniciované kvarkmi a jety iniciované
gluónmi. Skúmaním histogramu pomeru kvarkových jetov ku všetkým jetom sa zistilo,
že s narastajúcou priečnou hybnosťou jetov rastie aj relatívny počet jetov iniciovaných
kvarkmi. Osobitne pre jety iniciované kvarkmi alebo gluónmi boli spracované korelácie
priečnej hybnosti okolia s vlastnosťami jetov. Vo väčšine prípadov boli korelácie pre obidva
druhy jetov rovnaké. Hlavným výsledkom je, že priemerne je v okolí jetov pochádzajúcich
z gluónov situovaná priečna hybnosť o 5 GeV väčšia než v prípade jetov iniciovaných
kvarkmi, čo odráža fakt, že jety iniciované gluónmi sú všeobecne širšie a majú väčšiu
invariantnú hmotu.

V závere práce boli porovnávané závislosti priečnej hybnosti okolia jetov na vlastnos-
tiach jetov pre užšie a širšie okolie jetov. Užšie okolie bolo zadefinované v η-ϕ priestore
pre Rout ∈ ⟨0.4,1.0⟩ a širšie okolie sa zaviedlo pre Rout ∈ ⟨1.0,1.5⟩. Pre užšie okolie bola
pozorovaná silnejšia korelácia medzi priečnou hybnosťou v tomto okolí a invariantnou
hmotou a šírkou jetu. Naopak priečna hybnosť širšieho okolia jetu bola na týchto dvoch
veličinách takmer nezávislá.

Výsledky získané v tejto práci sa dajú ďalej využiť ako súčasť optimalizácie výberu
premenných charakterizujúcich vlastnosti jetov a udalostí s jetmi spojenými pri meraniach
v experimentoch na LHC.
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