# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor: Samuel Zahorec
Název práce: Štúdium toku energie v tvrdých procesoch na LHC
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Jana Faltová, Ph.D.
Pracoviště: ÚČJF MFF UK
Kontaktní e-mail: jana.faltova@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Bakalářská práce je velmi pěkně sepsaná. Teoretický úvod i analýza dat jsou přehledné s dostatečným množstvím detailů. Z práce je zřejmé, že student udělal kus práce a také že získaným výsledkům rozumí.

Student se seznámil s Monte Carlo simulacemi v programu Pythia 8. Pomocí Pythia 8 si nasimuloval data, která následně rekonstruoval pomocí jetových algoritmů. Porovnal základní vlastnosti jetů rekonstruovaných pomocí tzv. cone a anti-kt algoritmu. Dále studoval korelace mezi vlastnostmi jetu a proměnnými definovanými v širší oblasti jetu. Získané závislosti jsou v práci opět pěkně popsány. V poslední části student porovnává jety vzniklé z kvarků a gluonů.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou a na dobré úrovni.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

#### Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

#### Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

V Praze, 7.6. 2021